
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 198 DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 81/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a oferta de disciplinas em período letivo especial de inverno, 

conforme quadro abaixo. 

 

Disciplina Curso U.A. 

Exploração de Culturas Agrícolas Engenharia Agrícola - Bacharelado FCA 

Morfologia e Gênese do Solo Agronomia - Bacharelado FCA 

Sistema Água-Solo-Planta-Atmosfera Engenharia Agrícola - Bacharelado FCA 

Relações Solo-Organismo-Planta Agronomia - Bacharelado FCA 

Cunicultura Zootecnia - Bacharelado FCA 

Histologia e Embriologia Animal Zootecnia - Bacharelado FCA 

Melhoramento Genético Animal Aplicado Zootecnia - Bacharelado FCA 

Tópicos em Zootecnia II Zootecnia - Bacharelado FCA 

Introdução à Agronomia Agronomia - Bacharelado FCA 

Introdução à Informática Química – Licenciatura e Bacharelado FACET 

Direito Penal III Direito - Bacharelado FADIR 

Direito Ambiental Direito - Bacharelado FADIR 

Teoria do Treinamento Físico Educação Física - Licenciatura FAED 

Organização de Eventos Esportivos Educação Física - Licenciatura FAED 

Arte, Corpo e Educação Pedagogia - Licenciatura FAED 

Teoria e Prática do Currículo Pedagogia - Licenciatura FAED 

Cartografia Temática 
Geografia – Bacharelado e 

Licenciatura 
FCH 

Geografia Cultural 
Geografia – Bacharelado e 

Licenciatura 
FCH 

Terapia Familiar Sistêmica Psicologia – Bacharelado FCH 

Planejamento de Processos Biotecnológicos Biotecnologia - Bacharelado FCBA 

Zoologia dos Cordados II 
Ciências Biológicas – Bacharelado e 

Licenciatura 
FCBA 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Zoologia dos Invertebrados II 
Ciências Biológicas – Bacharelado e 

Licenciatura 
FCBA 

Genética na Agropecuária Agronomia - Bacharelado FCA 

Melhoramento de Plantas Agronomia - Bacharelado FCA 

Geoprocessamento e Agricultura de Precisão Agronomia - Bacharelado FCA 

  

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


